Of. Nº.2413/2023 - C.E.

Salvador, 07 de novembro de 2023

Senhor Prefeito,

Cumpre-nos encaminhar a V. EX.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 26.967/2023, de autoria da Deputada
Fátima Nunes, manifestando pesar pelo falecimento do  Sr. Fernando Andrade.

Encarecemos que o teor dessa Moção seja transmitido aos familiares enlutados, com as expressões de pesar
desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

Ao Exmo. Sr.

RICARDO ALMEIDA NUNES DA SILVA

Prefeito

CÍCERO DANTAS - BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 11/12/2023 13:28

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023AC0D86

GAB DEP FÁTIMA NUNES

MOÇÃO Nº 26.967/2023

Moção de Pesar pelo falecimento do ex-deputado estadual e ex-

prefeito de Cícero Dantas/BA, Fernando                                                                                  Andrade, aos 81 anos,

no último sábado (02), nesta                             capital baiana.

A Deputada que esta subscreve, vem solicitar na forma regimental, que se faça inserir na Ata dos

trabalhos desta Casa Legislativa, a presente Moção de Pesar pelo falecimento do ex-deputado estadual e ex-

prefeito de Cícero Dantas/BA, Fernando Andrade, aos 81 anos, no último sábado (02), nesta capital baiana.

Luís Fernando Andrade de Carvalho, filho de Antônio Gonçalves de Carvalho e Avelina Gonçalves de

Carvalho, nasceu em 04 de maio de 1942, no município de Cícero Dantas. Pecuarista de profissão, foi

membro da Cooperativa Mista de Agricultores, em sua cidade natal.

O político foi eleito prefeito de Cícero Dantas, no período de 1973 a 1976, pela Aliança Renovadora

Nacional (ARENA); e entre 1983 a 1988, pelo Partido Democrático Social (PDS) e deputado estadual,

entre 1999 a 2003, pelo Partido da Frente Liberal (PFL).

Na Assembleia Legislativa, Carvalho foi titular das Comissões: Agricultura e Política Rural (1999-

2002), Proteção ao Meio Ambiente (1999-2000), Seca, dos Recursos Hídricos e da Irrigação (2001-2002),

Constituição e Justiça (2001) e  suplente da Comissão de Saúde e Saneamento (1999- 2002).

Presto minhas condolências e meu pesar aos familiares a amigos de Fernando Andrade, que deixa

quatro filhos e esposa, Josefa Santana. Que sua passagem seja serena. Rogo ao Pai Celestial que conforte o

coração de todas as pessoas que sentem sua partida, neste momento de dor.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres edis a aprovação, em caráter de urgência, desta Moção

de Pesar e, posteriormente, o encaminhamento para a Câmara de Vereadores de Cícero Dantas e Prefeitura

Municipal.

Aguardamos presteza no deferimento desta solicitação.

Sala das Sessões, 04 de dezembro de 2023.

Fátima Nunes

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARIA DE FATIMA NUNES DOS ANJOS em 04/12/2023 12:43

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023266B85

fls. 3